

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumeratę i przyjmują:

Prenumerata wynosi:
roczniczo 94 korony
półroczniczo 49 korony
kwartalniczo 26 korony
miesięcznie 8 korony
W miejscach:
W Austro-Węgry:
jednorazowa przesyłka pocztowa 89
dwurazowa 88
W Państwie Niemieckim 86
W innych państwach 48
Prenumerata i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadesłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.
Redakcja: ul. Jagiellońska 19. Administracja: ul. św. Anny 3.
Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.
We Lwowie sprzedaż numerów po 12 hl. w Biurze dzienników S. Sokółowskiego, ulica Jagiellońska 8 i w Biurze Pichna, ulica Karola Ludwika 9.
Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA
WYDANIE PORANNE

Zamiejscową Administracją „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową Administracją „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Ryńku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Szczepańska 9; Biuro dzienników M. Hupeyca, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sukienicach.
Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników A. Buchstaba, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokółowski, ul. Jagiellońska 3. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnobrodzie M. Bockach. — W Wiedniu Herman Goldschmidt (sprzedaż oddzielnych numerów), L. Wolzstein 6. — M. Dukas Nachfolger, Haasensteina & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Nurymerberdze). — H. Schalek (Wolfsztein). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont.
Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobny pismem (petit) za pierwszy raz 24 h., za każdy następny raz 18 h. — Nadesłane po 80 h. od wiersza. — Głasy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

Prawo wojny.

Kraków, 24 września.

(K. s.) W 1212 roku położono kamień węgielny pod tę cudowną epokę w kamieniu i marmarze, która jest słynną katedrą w Reims. Dziś, w siedmset lat później, dokoła przedmiotów wielkie, w oczy bijące strażnice zachodu i tego jej cywilizacji, która, zdaniem najznakomitszych myślicieli moskiewskich, jest zgnięta i wymaga koniecznego uzdrowienia i oczyszczenia przynajmniej — Rosyę...
Strasne prawo wojny, nakazujące zniszczenie, które wobec katedry w Reims zaczęły boleśnie artylerii niemieckiej, byłoby pod murami Krakowa najpóźniejszym pretekstem dla artylerii rosyjskiej... Mijemy jednak nadzieję, a nie tylko nadzieję, lecz także i wiarę niewzruszoną, że nad prawem wojny jest jeszcze je-

kument stosunku duszy moskiewskiej do pomników zachodniej kultury.
Strach zbiera na myśl, jakiego instynktu odezwalyby się w duszach arcylerystów z pod Moskwy na widok smukłych wież kościoła Maryackiego lub wspaniałej sylwety Wawelu... Wszak byłyby to pierwsze na ich drodze spotkanie wielkie, w oczy bijące strażnice zachodu i tego jej cywilizacji, która, zdaniem najznakomitszych myślicieli moskiewskich, jest zgnięta i wymaga koniecznego uzdrowienia i oczyszczenia przynajmniej — Rosyę...
Strasne prawo wojny, nakazujące zniszczenie, które wobec katedry w Reims zaczęły boleśnie artylerii niemieckiej, byłoby pod murami Krakowa najpóźniejszym pretekstem dla artylerii rosyjskiej... Mijemy jednak nadzieję, a nie tylko nadzieję, lecz także i wiarę niewzruszoną, że nad prawem wojny jest jeszcze je-

dno prawo — prawo cywilizacji i kultury. A to prawo jest po naszej stronie i po stronie naszych wojsk sprzymierzonych. Aczkolwiek więc nawała moskiewska, korzystając z ofiar ze zdrady dusz wschodnich i równie jak ona kulturze zachodu obcych, załaziła znaczną część naszego kraju, to jednak wierzymy, że już niebawem zatrzyma się ona przy tamach, które postawi jej kultura zachodu prawdziwa, stara, a nie tylko świeża, i z nigdy należycie nieocieniona ofiarnością nasadzana. Niepodobna bowiem przypuścić, aby to samo, co przed dziesięć laty wykonali z taką precyzją najuludsi uczniowie cywilizacji europejskiej tam, na Dalekim Wschodzie, mogło nie udać się mistrzom i to wtedy, kiedy bronili mają już nie honoru, nie dóbr materyalnych, ale swego istnienia wobec nawałnicy moskiewskiej.

Amsterdam, 24 września.
„Handelsblad“ donosi z 22 bm.:
Kapitan okrętu „Titan“ widział o godz. 7.50, jak trzy okręty wojenne w odstępach kwadransu zatonęły. „Titan“ o godz. 9.20 znalazł następnie rozbitków okrętów. Wysłał łódzie ratunkowe i ocalił ludzi z załóg okrętów „Abukir“, „Hogue“ i „Cressy“.

Berlin, 24 września.
Jak Biuro Wolffa donosi, przy zatopieniu podanych trzech angielskich krążowników była czynna tylko jedna łódź podwodna niemiecka „U 9“. Uszła ona zupełnie cało wraz z załogą, która wynosiła zaledwie 20 ludzi. Nazwiska ich będą ogłoszone później. Załoga trzech krążowników ostrzelanych wynosiła po 755 ludzi razem więc 2265. Z tego podobno trzy czwarte zginęło czyli 1.700 ludzi. Reszta została ocalała przez okręty holenderskie.

Pod Kamionką Strumilową i Turynką.

Wiktor Spemoga, korespondent wojenny dziennika „Zeit“, przebywający w wojennej kwaterze prasowej, zapowiedział opis szeregu bitew, stoczonych na galicyjskim terenie wojny. Ten cykl został rozpoczęty opisem walk pod Kamionką Strumilową i Turynką we wtorkowym wydaniu porannym wspomnianego piśmnia, z którego tutaj korzystamy:
Wszystkie owe wypadki i czyny — pisze Spemoga — znajdują się już gdzieś w oddali poza nami. Wierzyć się nie chce, że to wszystkie działy się przed 4 tygodniami. Doniosłe wydarzenia nagromadziły się tak licznie w tym krótkim czasie, iż 4 tygodnie — czyni wrażenie 4 lat.
Z większych i mniejszych epizodów, które odąd będziemy czytelników zajmować, można stworzyć obraz mozaikowy działań wojennych w Galicyi wschodniej. Nie będzie to wyczerpujące przedstawienie wypadków wojennych, ale na to jeszcze nie pora.
O bohaterstwie zachowaniu się naszych oddziałów i małych grup, które czuwały na granicy państwa, pisaliśmy już dostatecznie. Waleczyli one dzielnie na każdym punkcie, ale wreszcie musieli cofnąć się pod naporem lawiny rosyjskiej. Rosyjnacy dostali się w okolicę Kamionki Strumilowej, gdzie kapitan Gebauer na czele 80 żołnierzy trenu i pospolitacko przedzielił poprzednio Rosyan. Również częściowo pojawiły się oddziały rosyjskie w okolicy pobliskiej Turynki.
Wiadomości o tem rozeszła się z błyskawiczną szybkością na wszystkie strony. Dnia 21 sierpnia dowiedziano się o tem w Sokalu. Wojsko było pograżone w głębokim śnie, gdy zagrzmiąły alarmowe sygnały trąbek. W kilkunastu minutach stał gotowy do marszu 80 batalion strzelców z 2 karabinami maszynowymi, trzema szwadronami ułanów i baterią dział.

Nieudały atak floty francuskiej.

(Telegram c. k. Biura Korespondencyjnego.)

Wiedeń, 24 września.

Urządzenie ogłaszają:
Flota francuska, która od bezskutecznej kanonady na Punta di Ostro w dniu 1 września, pozostawała poza obrębem Adrytyku, w ostatnich dniach znowu popełniła wielki czyn. Zjawiła się ona mianowicie dnia 19 bm. o godz. 6 rano ponownie w zatoce kotorskiej i ostrzeliwała ponownie przez godzinę z dział największego kalibru forty. Z wszystkich strzałów były trzy celne. Jeden kanonier został lekko zraniony. Następnie flota odpięła (w silie ogółem 40 okrętów) w kierunku Lissy i ostrzeliwała o godz. 10 przed poł. stację semaforów i latarnię morską. Zraniono dwóch ludzi. Zresztą zdołała tylko wyrządzić przemijające szkody. Aż do godz. 5 po poł. operowała większa część floty na wodach około Lissy i opuściła następnie miejsce akcji w kierunku południowo-zachodnim. Z okazji tego odwrotu zjawiła się część floty jeszcze koło Pellagosa i tu ostrzeliwała latarnię morską. Po zniszczeniu stacji flagowej i wstrętnem zanieczyszczeniu wody do picia przez marynarzy, którzy wysiedli na ląd i po zajęciu małego zapasu żywności biednych strażaków latarni morskiej i ich bielizny, także ta eskadra opuściła Adrytyk.

Wojna we Francyi.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 24 września.

Dzienniki donoszą przez Rotterdam następujące szczegóły o bitwach na zachodnim terenie wojny:
Podczas ostatnich dni odbyły się najgwałtowniejsze walki, które trwały bez przerwy dniem i nocą. W piątek ubiegły eksplodował granat w angielskiej głównej kwaterze, co spowodowało wielkie zamieszanie, ale sztab generalny uszedł cało. Niemcy ustawili na prawem skrzydle na pagórkach największe działa. Ogień ich częstokroć był tak gwałtowny, że nie można było usunąć zabitych i rannych.

Zniszczenie czterech krążowników angielskich.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

London, 24 września.

(Przez Rzym). Biuro Reutersa donosi:
Krążowniki angielskie „Abukir“, „Hogue“ i „Cressy“ zostały na Morzu Północnym przez niemieckie łodzie podmorskie zatopione. Krążownik „Abukir“ ostrzelany był torpedami, zaś krążownik „Hogue“ i „Cressy“ pospieszyły mu na pomoc, aby ocalić załogę. Były one również ostrzelane torpedami. Znaczna część załogi została ocalała.
Berlin, 24 września.
W sprawie doniesienia z Londynu o zniszczeniu trzech opancerzonych krążowników angielskich przez niemieckie łodzie podmorskie dowiaduje się Biuro Wolffa, że dotychczas nie można jeszcze tej wiadomości potwierdzić, gdyż łodzie podmorskie z powodu oddalenia nie mogły jeszcze nadesłać raportu.
Z innych źródeł donoszą, że starcie miało miejsce w dniu 22 bm. między godziną 6 a 8 rano koło Hoek van Holland. Krążownik „Abukir“ pierwszy został trafiony torpedą. Parowiec holenderski „Flora“ ocalił 287 osób. Zatopione krążowniki opancerzone wybudowane zostały w roku 1900, miały pojemności 12.200 ton i zaopatrzone były w armaty 23 1/2 cm. i 7 1/2 cm. Załoga wynosiła 750 ludzi.

Wojska rosyjskie w Belgii.

Rzym, 24 września.

„Tribuna“ donosi ponownie, że transport rosyjskich wojsk przez Anglię do Belgii już nastąpił. Rosyjskie wojska już miały być udział w walkach około Mechlinu.

Konferencje prezesa Koła polskiego w Wiedniu.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 24 września.

„Poln. Korrespondenz“ otrzymuje ze strony międzynarodowej następujący komunikat:
Prezes Koła polskiego dr. Leo przybył na krótki czas do Wiednia, aby z blawiecykami tu członkami Koła polskiego omówić sytuację, wytworzoną zajęciami w kraju i u rządu austriackim w sprawie odpowiedzialnych zarządzeń. Dr. Leo miał wczoraj dłuższą konferencję z prezydentem gabinetu i w ministerstwie dla Galicyi. Również odbył konferencję z resortowymi szefami. Obok ogólnych spraw krajowych omawiano specjalnie sprawy, odnoszące się do położenia, wytworzonego wypadkami wojennymi w Kowakowie. Rząd poczynił odpowiednie zarządzenia w drodze namiestnictwa, po których mają nastąpić jeszcze dalsze zarządzenia.

Biuro Wolffa donosi urzędownie:
Niemiecka łódź podwodna „U 9“ zatopiła w dniu 22 bm. w oddaleniu około 20 mil morskich na północny zachód od Hoek van Holland trzy angielskie krążowniki opancerzone: „Abukir“, „Hogue“ i „Cressy“.
Zastępca szefa admiralicyi Behncke.
Berlin, 24 września.

Jak Biuro Wolffa z urzędowej strony donosi, angielski krążownik „Pathfinder“ dnia 5-go września został zupełnie zniszczony przez niemiecką łódź podwodną „U 21“.

Maciej Wierzbicki.

Szalony rok.

Powieść historyczna z roku 1848.

47 (Ciąg dalszy).

„Każdemu prosto przed sobą jak stoi!“ — tobrzmiewa dźwięczny organ pana Ludwika na wsze strony. Wszelako nikt zbytecznego nie słucha rozkazu, gdyż każdym kieruje najwyższy wódz — instynkt i pędzi go prosto za uciekającym wrogiem.
Przed kwadransem jeszcze pleszewiacy zaledwie trzymali się w siodłach, zaledwie walczyli nożkami. Teraz lotem seiglym biegną w tropy Prusaków, z zapalem ojców, co stroili się w wawrzyn pod świętymi orłami.
Przyświeca im gwiazda wiktoryi, idą przeto po wieniec chwały młodzi pełnią prawdziwego życia — odrodzeni w szczęściu złamanej szablą pruskiej — promieniami najwyższą radością ziemską.
„Hurra!“ — powtarzają sobie jeszcze drzewa polskie. „Zwycięstwo!“ — grają serca polskie w ekstazie. I wnet na Bugaju zderzają się szarżę z piechotą Schlichtinga. Tymczasem husarzy dostają się w ucieczce w mrowisko strzelców nowonijewskich Bonliera.
Krótko ale zawzięta wra tam potwarka, w

której Józef Carezyński, męcznie się spruwając, odnosi ranę, a adiutant jego Kosciński stacza się z siodła, szablą w głowę smagnięty.
Pierzelią husarzy, pierzelią już z folwarku piechury, wypłoszeni przez Langego i kule świszące z zabudowań. Tymczasem tuż pod pierwszymi domostwami Mitosławia natykają się pleszewiacy na mmaty przerywające się przez błoto.
Przygwożdżona brykającymi kulami artylerii piecha stawia czoło Polakom. Działa zżona ogniem, brygnają kartaczami. Nie trwożą wszelkie młodych strzelców, którzy w Odolanowie i w Raszkowie z hukiem oswoili się i w takim położeniu umieją radzić sobie dostojnie.
Niemal odruchowo rozpraszają się i znikają w zaroślach, nowach, za drzewami i chrustami, wyzyskując nierówności terenu. Niebawem kłęby dymu oszarżają działka wielkim kręgiem. Świszcza krzyżując się kule i garlaczę świstem horly szatańskiej. Zła się myśl, utworzywszy kocioł, pokryli się pod ziemię i szturmują gromadnie do potwornym ogniem parskających smoków.
Kapitan Andrzej Prądziński zaś, za pniem wierzby ukryty, ogląda spokojnie zadołony po drodze karabin pruski i czeka na owoce roboty swoich. Uśmiecha się doń nadzieja zdobycia dział.
Opodal zza kopcy ostów wylajanych wizer

nieznacznie maciejówka Wosia, który grzęźnie w rozoranej i rozmiętej roli. Żaden król nie wypoczywa tak wygodnie, bo błogie uczucie wywołania kołysze go, przenika ogromnie znużono członki, piętą się niemal do grzań rozkoszy fizycznej tak, iż nie zadržęliby wronnych puchów krótkowi. Przemigdy! Każdy Hologabal jemu mógłby pozazdrościć takiego legowiska, gdyż na tej błotnistej podściółce doznałby łubego zadowolenia ze spełnionego obowiązku, rozświetlonego zapalem żołnierskim i miłością sprawy.
Leżąc jak szarak pod miedzą przycajony, chłopak sięga do ładownicy, wypatruje ofiary za lawetami i żelaznemi gardzielami dział.
Wala się ciężkie chłopy. Lada chwila kanonierzy poniechają armaty i zbiegną do miasta, lecz na ich szczęście z bramy folwarcznej wybiega reszta filiziterów, co najdłuższą utrzymała się w opalach. Oplata działka, osłania je chmara i tak, trzymając się przez chwilę w karbach silnej woli na miejscu, tworzy pułkierz, umożliwiający artylerii ucieczkę.
Rozumiejąc co się święci, Woś kinie pod wąsikiem, jak furman i, o znużeniu i królewskim posłaniu zapominając, zrywa się na nogi do ataku pod elektryzującym wotaniem kapłana.
Zauważył nie czas na spoczynku, na wygodną pulkaninę. Tu sprawa już nie z garścią ucioknicierów, lecz z trzema sformowanymi kompaniami, które pułkownik Schlichting, samodzielnie

nie bitwą kierujący, wziął z uliczki zamkowej w celu odebrania Polakom Bugaju. Na swe nie-szczęście zastępy te nie mogą rozwinąć się do boju nadejście w dość ciasnym przesmyku, między murem podwórkowym a zabudowaniami miejskimi na wschodzie.
Przytrzymują groźną tę siłę dwie setki fuzyi i garlaczów, którym przybywa w pomoc pułkownik Kuszel z resztą pleszewiaków i garścią strzelców z innych obozów. A przytomność umysłu i zupełna pewność siebie nie opuszcza na chwile ochotników, których liczne, dobrze uzbrojone plutony pruskie mogłyby zgnieść na miarę.
Pod wodzą mężnych poruczników wysuwają się rotę z gwardii, ale Polacy w rękach dzielnych wojaków szelazają z przedziwnym spokojem. Oni wybierają sobie ludzi godnych ich kuli i szrotu, kładą trupem oficerów! Tam pod murem parkowym obada się w. Kanger, tu tarzają się we kawi v. Drygalski, kilku innych ściele się na ziemię.
Na bagnety! Tak komenderuje snadź dowódca pruski, bo szeregi poruszają się naprzód, lecz świsł kul bije im w żenicie niby chichot szatanów wsiedleli, siecze ich niejako, wywiewa z nich ostatki odwagi. Wśród krzyków swych kapitanów, po blisko godzinnej atarce Prusacy cofają się do miasta w popłochu.
Na własną rękę wojując, część chłopstwa pod Mittelstaedtem wdzierają się z wszystkich

stron miasta przez uliczki, podwórka ściele w okolicy rynku było bliżej Prusaków, były zajęte im w ślepie i zrobić z nimi swój porachunek.
W rynku i w uliczce Zamkowej gromadzą się przeważnie zbite, ale jeszcze nie pobite zastępy pruskie. Zwycięscy nie uważają się jeszcze za zwyciężonych.
Mają przecież potężną ostoję — zamek, osaczony aż przez dwie kompanie, którym Schlichting się w pomoc trzeć. Bo z gęstwiną bów pobliskich z drzew, z całego zajadła i oskrzydłającego go muru wypią się na ich głowę kule. A zwiększa się liczba napastników, wzmagają ogień.
Lecz pułkownik ufa w zwycięstwo sil przeważających. Klusuje przeto w głąb parku do grupy wyższych oficerów stropionych i chmarnych, którzy odbywają tam naradę pod straż plutonu landwory.
Generał Blumon poblił przy ogniu bojów bugajskich, acz przyglądał się im z bliska i z apachem prochów gorących odurzał. Przygarbiony siedzi w siadle podobny do martwej woskowej figury i wreszcie, po krótkiej wymianie zdań, wydaje pierwszy i jedyny rozkaz.
Kolumna wrzesniaska Bomsdorfa okrążyła miasto od wschodu i uderzy na Polaków niespodzianie tak, że w dwa wzięci ogień rzucą broń zwycięską.
(D. c. n.)

nowemu towarzyszy ogień karabinów maszynowych. Nieprzyjaciół zaczął cofać się z lasu. Nagle zjawia się galopujący oddział konnicy rosyjskiej. Odległość zaledwie 2000 metrów. Komendant artylerji naszej kapitan Gregory z zimną krwią zaczął kawalerji rosyjskiej przysięgać. Ale — podnieść to trzeba — konnica rosyjska mimo wielkich strat parła naprzód. Obwala była krytyczna.

„Ale przyszła odsiecz. Nadporučnik artylerji Buschböck, który był w dali, słysząc huk dział, pospieszył na własną odpowiedzialność w tym kierunku i przybył w samą porę. Konnica rosyjska, wzięta w dwa ognie, pierzchnęła w nieładzie, a tymczasem strzelcy zajęli las. Rzecz dziwna, że Rosyianie mieli znaczną liczbę poległych i rannych, gdy po naszej stronie nie było ani jednego rannego lub poległego. Podobne wypadki są wyjątkowymi.

### Położenie Polaków we Francji.

Równocześnie z dekretem, nakazującym ogólną mobilizację, wydał rząd francuski rozporządzenia, dotyczące cudzoziemców, bawiących w tej chwili we Francji, w szczególności zaś obywateli niemieckich, austriackich i węgierskich. Wszyscy cudzoziemcy otrzymali rozkaz opuszczenia bezwzględnie miejscowości, położonych bezpośrednio przy całej granicy wschodniej, od kanału La Manche aż po morze Śródziemne. Poza tem jednak otrzymali swobodę zamieszkania we Francji, gdzie im się podobało, po załatwieniu pewnych formalności policyjnych.

Inaczej rzecz się przedstawiała odnośnie do obywateli Niemiec i Austro-Węgier. Zezwolono im wprawdzie w teorii opuścić Francję bez żadnych formalności w pierwszym dniu mobilizacji, w praktyce jednak zezwolenie to nie miało żadnego znaczenia, gdyż ilość pociągów, oddanych do dyspozycji cudzoziemców, była niesmień mała w stosunku do zapotrzebowania. Otrzymała też ich większość nie mogła z dzieł korzystać. Dla tych, którzy nie mogli wyjechać w pierwszym dniu mobilizacji, wydane rozporządzenia nakazywały zgłosić się bezwzględnie w komisaryatach policyjnych i merostrach, celem podania swojej przynależności państwowej i miejsca zamieszkania, poczem otrzymali nakaz opuszczenia wszystkich granicznych departamentów Francji oraz utfortyfikowanych obozów Paryża i Lyonu i udania się między 5 a 16 dniem mobilizacji do miejscowości, położonych w zachodniej Francji, które rząd francuski wyznaczył im jako prowizoryczne miejsce pobytu.

Transport odbył się na koszt rządu francuskiego w warunkach, odpowiadających położeniu, w wagonach towarowych, jednak bez większych przykrości dla emigrantów.

Po przybyciu na miejsce przeznaczenia odprawiono emigrantów pod eskortą wojskową do ich miejsca pobytu, z tego część do zamku w Saumur, gdzie ich pomieszczono w dawnych koszarach kawalerji. Przez 4 pierwsze tygodnie internowania pozostawali oni pod jak najściślejszym nadzorem; z początku wszelka komunikacja ze światem zewnętrznym, wszelka korespondencja była zupełnie zakazana; emigrantom nie wolno było czytać nawet gazet francuskich. Warunki pomieszczenia różniły się nieszczerze: emigranci byli natłoczeni w wielkiej liczbie w lokalach, które swe przeznaczenie uznano za nieodpowiednie dla wojennych, spali na słonie, zaś jako wikt otrzymywali raz na dzień chleb bardzo dobrej jakości, oraz rozmaite zupy z jarzyn, przeważnie kartofli i marchwi. Osoby, które rozporządzały funduszami własnymi, mogły stołować się w kawiarni po cenach niezbyt wygórowanych. Inne warunki hygieniczne również były nieszczerze — mimo to stan zdrowotny internowanych pozostał stosunkowo dobry, mimo, iż między nimi znajdowało się wiele kobiet z dziećmi, zęsto bardzo małych.

Po 9 dniach pobytu na zamku w Saumur przeniesiono przeszło 170 mężczyzn nieznaną z zamku na pole manewrów, położone o 10 kilometrów od miasta i pomieszczono ich tam pod namiotami, co naturalnie oznaczało dla nich znaczne pogorszenie. Namioty owe, zęsto dziurawe, nie były dostateczną ochroną przed niepogodą, która od końca sierpnia zaczęła się dawać dotkliwie we znaki. Mimo argumentów ze strony lekarza zarząd wojskowy, od którego emigranci byli zawisli, odmówił im wdziania koców, któreby ich chroniły przed zimnem, często dotkliwym w nocy. Należy za to podnieść z uznaniem, iż mnicypalność miasta Saumur odnosiła się z wielką życzliwością do emigrantów i starała się, o ile możliwości, los ich złagodzić. Jej kosztem emigranci poczuli trzymać codziennie mięso, oraz pół litra kawy rano. Usiłowania jej jednak były w znacznej mierze krzyżowane przez pułkownika, komendującego miastem, od którego decyzya statecznie zależała.

Z początkiem września przeniesiono internowanych nieznacznie do miejscowości Arville koło Angers, gdzie zostali pomieszczeni na polu, przeznaczonym pierwotnie dla awiatki, a gdzie już przedtem znajdowało się przeszło 1400 emigrantów. Warunki hygieniczne były o tyle lepsze, iż namioty były większe i solidniejsze, prócz tego obóz emigrantów zaopatrzony był w wodę z wodociągów, podczas gdy w Saumur musieli się kontentować wodą filtrowaną z Loary.

Po kilku dniach nastąpiło w położeniu Polaków internowanych bardzo ważna zmiana — ich koryście. Podczas gdy z początku władze francuskie nie uznawały narodowości polskiej, eoz tylko Niemców, względnie Austriaków, w ten sposób przeprowadziły pierwszy pis internowanych jeszcze w czasie pobytu na zamku w Saumur, przy drugim spisie, bardziej szczegółowym, uwzględnionym w czasie pobytu w Arville dokonano radykalnego rozdziału między Niemcami tak z Rzeszy jak z Austrii, a osobami, pochodzącymi z Alzacji i Lotaryngji, względnie z okolic niemieckich Austrii i Węgier, w pierwszym wdzieniu oczywiście Polakami, a także Włochami, Rumunskimi.

Pierwszą kategorię pozostawiono nadal w obozie pod ścisłym nadzorem wojskowym, któ-

ry nawet uległ pewnemu zastrzeżeniu ze względu, iż dzienniki i inne wiadomości zaczęły tam przenikać. Drugą kategorię przeniesiono do tak zwanego „camp libre“, gdzie otrzymali względnie swobodę: mogli bowiem swobodnie wychodzić bez żadnych formalności do wioski Avrille, zaś za „laissez passer“, wydawanym bez wszelkich trudności przez merostwo, także do sąsiedniej miejscowości — zobowiązani byli tylko stawić się 2 razy na dzień o godz. 11-tej rano i 7-mej wiecz. do apelu, który zęszta odbywał się w wielkim nieporządku. Co prawda, warunki materialne pobytu w „camp libre“ były znacznie gorsze niżeli w „camp garde“, niedogodność ta jednak była sownie wynagrodzona przez względną swobodę, jaką się cieszyli przeniesieni do „camp libre“.

Dnia 8 września nastąpiło dalsze polepszenie losu: Emigranci w „camp libre“ otrzymali bowiem pozwolenie zamieszkania na własny koszt w wiosce Avrille z jedynym obowiązkiem podpisywania codziennie „feuille de presence“. Skorzystał z tej ulgi mogli jednak naturalnie tylko ci, którzy rozporządzali jeszcze pewnymi zasobami pieniężnymi, tacy zaś stanowili mniejszość wśród kolonii polskiej, internowanej w Avrille. Przeważali wśród niej robotnicy, przeważnie z zaboru pruskiego, którzy pracowali przed wybuchem wojny częścią w Paryżu, częścią zaś w miejscowości górniczej Lalain koło Douai. Tym ostatnim otwierała się możliwość zarobku, gdyż biuro miejskie pośrednictwa pracy poczęło właśnie w tym czasie czynić starania, celem zażytkowania sił robotniczych emigrantów.

W pierwszym rzędzie mogli z tego korzystać osoby, pracujące w przemyśle alimentacyjnym, więc piekarze, rzemieślnicy itd. W niedługim jednak czasie emigranci znajdą prawdopodobnie zatrudnienie przy robotach w polu w okazyi zasiewów oraz winobrania. W tym samym czasie p raz pierwszy zaczęto wydawać przepustki do granic neutralnych, z czego skorzystał także autor artykułu i wyjechał 14. IX. razem z artystą malarzem p. Ruzamskim do Włoch, a stamtąd do kraju. Inne osoby będą mogły uzyskać pozwolenie udania się bądź do Paryża bądź do innych miejscowości Francji, o ile wykażą, iż obywateli ich tam jest z jakiegokolwiek względu pożądana.

#### Lista Polaków, internowanych w Saumur.

Poddani austriaccy: ks. Jan Taranowicz, katecheta gimn. w Stanisławowie, Marian Ruzamski, art. malarz z Krakowa, dr Henryk Kornreich z Krakowa, ostacno attaché przy filii Länderbanku w Paryżu, dr Tadeusz Wałek z Krakowa, Henryk Lauer licencjat Sorbony, z matką i siostrą, zamieszkałi w Warszawie, Kazimierz Pilarski z Krakowa, Iszy wioncelista w opery paryskiej, p.n. Józefa Szpetowna, córka adwokata ze Lwowa, stud. Sorbony, p.na Gabriela Lubomiejka, stud. Sorbony, p.ni Jarszewski z Krakowa, p. Skoczek, naucz. ludowy z Jasła, prof. gimn. Gębka z żoną, Kaniwski fryzjer, Stasiuk mechanik, Schmaus kucharz z Krakowa, Jarosławski ślusarz, Paczocha kolarz, Kubik syn posła.

Poddani pruscy: ks. Ignacy Świąder z Poznańskiego, ostatnio proboszcz polski w Lalain, Franciszek Wierzbicki, szef domu krawieckiego, zamieszkały w Paryżu, p. Goldberg fryzjer z Poznańskiego, Maks. Błasza z Gniezna rzeźnik, Rubachówna (Zablocka) z Poznania, Andrzej Winięcki murarz, Chmielewski rękodzielnik.

### Walki we Francji.

Naviazuje do ostatniej depechy Biura Wolfa o walkach we Francji, czyni „Reichspost“ następujące uwagi:

„Rozpoczęły ponownie ataki Niemców czyni powolne postępy. Poznać to można z wszystkich dotychczasowych ogłoszeń. W gwałtownych walkach w północno-zachodniej Francji walczą się wyczuwają o każdą piędź ziemi. Atak angielsko-francuski osłabił, zatapał się i ci, co w zeszłym tygodniu atakowali muszą się teraz bronić przeciw niemieckim armiom, znowu ofenzywnie napierającym. Ale ich opór jest nader zaciety, każda wieś, każde stanowisko, każdy krok naprzód muszą Niemcy krwawo zdobywać.“

Obrońcy czują i wiedzą, jakie znaczenie ma dla Francji ta strasna bitwa. Ale także pręży naprzód Niemcy ożywił się niepomahomana żądzą zlaniania oporu Francuzów. Wiedzą oni, że muszą zwyciężyć, zwyciężyć za wszelką cenę...“

„Nie bez żalu czyta się w sprawozdaniu niemieckiego sztabu generalnego, że Reims, czelidna stolica Szampanji, stare miasto koronacyjne królów francuskich, miasto św. Remigusza i chrztu Klodwika Merowinga, zostało strzalaniami zapalone. Ale Francuzi sami temu winni, gdyż sami nadużyli owych świętości jako zasłony.“

„Ze Niemcy i na wschodnim froncie nie są beczynni, tego dowodzą sukcesy pod Verdun i Toul, dwóch bardzo mocnych twierdz francuskich w dolinie Mozji i Mozeli. Tu, na terytorjum francuskiej Lotaryngji, mają Niemcy szczególnie trudne zadania do spełnienia. Cała okolica zasiana jest fortami i umocnieniami stanowiskami, z których każde może być wzięte dopiero po zacietej walce. Ale i tu Niemcy posuwają się mimo wszystko naprzód, chociaż powoli, ale przecież naprzód!“

W „N. Fr. Presse“ również z okazji telegramu Biura Wolfa, znajdujemy uwagi strategiczne ogólnej natury, bardzo ciekawe i widocznie napisane przez świadomego rzeczy fachowca, dlatego warto je powtórzyć. Autor stwierdza, że bitwa, tocząca się już od 10 dni między Oazą a Mozą, jest bitwą frontową, w której masy stoją naprzeciw siebie długim frontem, a na razie oskrzydlenie jest z tych lub owych względów niemożliwe. O przebiegu walki frontowej w oskrzydlałą tak pisze dalej autor:

„Metoda walki, dążąca do rozstrzygnięcia, zawsze będzie zmierzała ku temu, by oskrzydlić przeciwnika, gdyż to rokuje największy sukces. W przeciwnieście do metod, używanych za Napoleona, w roku 1870—71, metoda oskrzydlałą znowu odzyskała swoje dawne znaczenie jako czynnik zwycięstwa. Dziś usiłuje to oskrzydlenie osiągnąć już przy operacjach wojennych, to znaczy, już przy pochodzie do bitwy. Ale w niektórych bitwach kampanii z r. 1870—71 usiłowano nawet przy rozwinięciu już frontie wyścisnąć swoją prze-

wagę liczebną do oskrzydlenia przeciwnika. Przelamanie frontu bojowego wroga może stworzyć pod tym względem korzystne warunki. Mimo to część wojska, której powierzono oskrzydlenie, musi być zawsze przygotowaną na to, że napotka nowy front wroga. Jeżeli o tocenie oskrzydlałą nie jest porządkiem przygotowane operacjami, wymaga przy wielkich masach dłuższego czasu, szczególnie wtedy, gdy nieprzyjaciół temu oskrzydleniu przeciwstawi siły, które trzeba znowu pokonać w walce frontowej. Przeciwnik, któremu grozi o tocenie skrzydła, będzie zawsze usiłował uwolnić się przez wysłanie swojej rezerwy naprzeciw wojska oskrzydlałącego. Z tego powodu podczas oskrzydlenia musi się przeciwnik równocześnie także z frontu silnie zaangażować.“

„Mimo wzmoczonej dziś ruchliwości wojsk i wyszkolenia ich w posługiwaniu się trudnym terenem, szereg innych momentów opóźnia tempo walki. Przedwzrostkiem samo rozwinięcie wielkich mas, wyposażonych w artylerię, wymaga wiele czasu. Zwalczenie nieprzyjacielskiej artylerji jest nader trudne, ponieważ każda strona stara się uniknąć ożu nieprzyjacielskich, a także i możliwość uszkodzenia artylerji od czasu zaprowadzenia tarcz ochronnych znacznie zmalała. Ciągłe zużywanie amunicji i trudności w uzupełnianiu jej również wywołują pauzy w walce.“

„Stary mistrz sztuki wojennej, Clausewitz, w swoich uwagach o walkach z lat 1813 do 1815, scharakteryzował bitwę ówczesną tak: „Co się dziś zwykle robi w wielkiej bitwie? Ustawia się żołnierzy masami obok siebie i poza sobą, rozwija się stosunkowo tylko małą część tej całości i każe się jej godzinami walczyć, przerywając te walki małymi atakami tu i tam i przesunięciami. Gdy ta część w ten sposób wyczerpała już powoli swój zapal wojenny, tak, że pozostanie z niej już tylko powielisko, wycofuje się ją z bitwy i zastępuje inną. W ten sposób bitwa z żywiołem umiarkowanym (mit gemäßigtem Element) spala się powoli nakształt wilgotnego prochu.“

„Ow „żywioł umiarkowany“ jest w zasadzie zupełnie sprzeczny z istotą dzisiejszej nowożytnej wojny, która, dążąc do szybkich rozstrzygnięć, zatrudnia odrazu całe wojsko. Ale tam, gdzie, jak w bitwie między Oazą a Mozą, wielkie masy scierają się z sobą frontem, a oskrzydlenie z tego lub owego powodu może się dokonać dopiero w późniejszej fazie, tam bitwa będzie miała mniej więcej taki typ i takie epizody, jakie powyżej naszkicował Clausewitz. Tak się dzieje zwłaszcza tam, gdzie starcia przemieniają się w uporczywe walki o pozycje, a bitwa przynajmniej na niektórych miejscach traci charakter wojny ruchowej (Bewegungskrieg).“

Powyższe uwagi fachowca zawierają wprawdzie niektóre zwroty techniczne, wymagające znajomości strategji, a dla laika mniej zrozumiałe; mimo to można z nich nabrać pewnego wyobrażenia, ile nietylko materiału ludzkiego i technicznego, ale i talentu strategicznego wymagają bitwy, tożsame w obecnej wojnie.

### Wojsko bezrobotnych Kitchenera.

Jak donosi rotterdamski „Dagblad“ z 17 b. m. rząd angielski wydał do zarządów gminnych reskrypt, zakazujący stosowania zwykłych miejskich środków zaradczych przeciw bezrobociu, dopóki werunek dla armii nie będzie ukończony w sposób zadowalający. — W ostatnich gazetach angielskich, które można było dostać, znajdujemy wiadomość, że werunek, obliczony na milion rekrutów, czyni dobre postępy, chociaż, co prawda, napływ rekrutów nie jest tak wielki, jak w samym początku. Kto umie czytać między wierszami, domyśli się zaraz, to znaczy, że werunek prawie ustat. Z początku sprzyjało mu powiększenie się bezrobocia w kraju. W miarę jak werunek postępował, pisma angielskie coraz częściej zapewniały, że w Anglii bezrobocie jest zupełnie „normalne“. Zdaje się jednak, że to „normalne“ bezrobocie nie wystarczyło do wypełnienia kadry nowej armii. Musiano więc bezrobocie powiększyć sztucznie. Przedsiębiorcy rozpoczęli wydawać zdolnych do broni robotników i funkcyjnarystów, wyraźnie w tym celu, żeby ich napędzić do wojska. Było to nawet przedsiębiorcom bardzo na rękę, gdyż pod tym płaszczkiem patryotycznym mogli się pozbyć robotników, którzy ze względu na zastój interesów są im dziś niepotrzebni. — Wprawdzie wśród takich warunków właśnie zatrzymanie robotników i danie im zarobku byłoby pięknym czynem społecznym, zapewne nawet ofiarą, ale przedsiębiorcy woleli jeć sobie oszczędzić i prztem zasłużyć na miano dobrych patryotów. A rząd popiera ten istic angielski patryotizm, który ma pełną naprzód utykającą wciąż werunek.

Przeszkodą były jedynie zarządy miejskie. Angielskie zarządy miejskie, przeważnie doskonale prowadzone, zawsze poczytywały sobie za chlubę, że podczas ciężkich przesilen w popycie na pracę udawało im się zawsze znaleźć jakieś środki zaradcze. Tego próbowało z pewnością wiele z tych zarządów i teraz, bo trudno przypuścić, żeby w całej Anglii wszystkie dobre tradycje odrazu ustaly. Tymczasem rząd nałożył im hamulec. Bezrobocie nie wolno dziś w Anglii złagodzić, póki lord Kitchener nie będzie miał pełnej liczby rekrutów, póki nie stanie armia bezrobotnych, którą on za parę tygodni chce przerobić na armję wojenną.

Angielskie partie robotnicze dość słabo reagują na tę agitację rządu. Niezawisła Partya Robotnicza wydała wprawdzie odezwę, w której ostro krytykuje politykę angielską, mówiąc między innymi: „Nie bęlgjska, ani serbska kwestya pełnopłną Anglię do tej okropnej wojny. Czy kto wierzy naprawdę, że Anglia byłaby wydała wojnę Francji, gdyby Francja była naruszyła neutralność Belgji? Anglia stanęła tylko na usługi Rosji, najbardziej reakcyjnego, skorumpowanego i tyranickiego mocarstwa Europy.“ Dalej zarzuca odezwę rządowi, że „forsuje rekrutację za pomocą pochlebstw i przymusu głodowego.“ Mimo tych protestów i krytyki, partya przeciwie popiera robotę rządu. Nawet Ramsay Macdonald, przywódca partji, który z początku tak ostro wojnę potępiał, teraz na zgromadzeniu agitacyjnym w Leicester otwarcie wystąpił za werbo-

waniem wojska, apelował do patryotyzmu słuchaczy i powiedział, że historia później rozstrzygnie o słuszności, lub niesłuszności tej wojny, na razie jednak każdy młody człowiek musi wszystko poświęcić, by Anglia zwyciężyła.

Chociaż większość partji robotniczej myśli tak, jak Macdonald, odzwajają się jednak i odmienne głosy. Przewodniczący Partji Niezawisłej, Anderson, mówi w liście otwartym: „Zobaczmy, co to znaczy, jeżeli Anglia i Francja mówią, że pokój nie nastąpi, póki Rosya nie będzie zadowolona. Cokolwiek musimy uczynić w obronie ojczyzny, to przecież nigdy nie będziemy się wiazali przez tajne zbrodnicze układy rządów, skierowane przeciw narodom.“ Bruce Glasier, również jeden z wodzów tej partji, broni stanowiska niemieckich socjalistów i stwierdza, że we Francji istotnie ogłoszono wojnę zmierzającą ku zagładzie Niemiec, tedy socjaliści niemieccy stanęli w obronie ojczyzny. Amsterdamski dziennik socjalistyczny „Lud“ ogłasza list swego męża zaufania w Londynie, który stwierdza, że wszelkie próby zaszczerpienia angielskim robotnikom sympatii dla Rosji, nie udaly się, że jednak uważa się pomoc Rosji za niezbędną w tej wojnie.

Oczywiście, gdy w obozie przywódców robotniczych panuje taka niepewność w kwestiach zasadniczych, lord Kitchener może bez przeszkody gromadzić dalej rekrutów.

### Objawy zmiany kursu.

Prasa niemiecka przepełniona jest obecnie sympatycznymi artykułami o Polakach. Na całej linii frontowej Niemiec, do niedawna bojujących przeciw Polsce, przejawia się zasadnicza zmiana pojęć, poglądów, usposobienia. Dotychczasowa atkeja oządu, która znalazła wyraz w nominacji arcybiskupa Łikowskiego, w odezwach naczoelnej komendy niemieckiej, w artykułach wstępnych dzienników najmiarodajniejszych świadczy, że urzędowe Niemcy zrozumiały znaczenie Polaków w obecnej wojnie, jako czynnika pienaszczodnej wagi. Dwudziestomilionowy naród ma prawo dziś i ma obowiązek stanąć dumnie i powiedzieć: jestem i chcę żyć!

W ślad za polityką dąży i opinia publiczna Niemiec, która, jak się okazuje, doskonale jest uświadomioną o sytuacji politycznej w Polsce a dążeniach i pragnieniach Polaków, o związku dzisiejszym z dziejami przeszłości. W tym celu przetrzymano pismem smutnych przedzę pragnień niepodległościowych. Znaczącym wyrazem tej myśli i tego przekonania jest wiersz poety Pawła Albersa, zamieszczony w dzienniku „Breskauer Morgenpost“ z 1 września br. Wiersz ten wielce charakterystycznie podajony w oryginalnym tekście niemieckim:

Polen, lasst euch nicht betrogen  
Von dem Vaterchen der Lügen!  
Macht euch frei!  
Traut nicht Russlands feigen Bitten!  
Denkt daran, was ihr erlitten  
Unter seiner Tyrannei!  
Macht euch frei!

Deutschland hilft euch Ketten brechen  
Heilig gilt ihm ein Versprechen,  
Was es sei!  
Schlaget eure Würger nieder  
Und ein Königreich blüht wieder  
Wunderbar empor auf's neu!  
Macht euch frei!

Oesterreich reicht euch seine Hände  
Damit eurer Knechtschaft Ende  
Heute sei!  
Eure Stunde ist gekommen.  
Nehmt zurück, was euch genommen  
Hat die Moskowiterei —  
Macht euch frei!

Lasst die weissen Adler fliegen!  
Vorwärts! Hinter euren Siegen  
Stehen zwei!  
Mit den beiden Kampfgenossen  
Und vereinigten Geschossen  
Sendet Russland euer Blei!  
Macht euch frei!

Paul Albers.

Według nadostanych nam prywatną drogą informacji z Poznania i Śląska górnego, rząd pruski wstrzymał dotychczasowe represje przeciw żywiotywi polskiemu lub znacznie osłabił ich stopień. Oto co nam donosi nasz informator:

W Niemczech zmieniła się zasadniczo opinia i orientacya, dotycząca sprawy polskiej. Przypominano sobie, że już w roku 1870 Polacy dopomogli Niemcom ofiarą krwi do wadnego nad wrogami Niemiec zwycięstwa. W ślad za tem, w uwzględnieniu dzisiejszych stosunków, zaprowadzono na całej linii zmianę dotychczasowego kursu, a wskazywki w tym kierunku idą z góry.

Polscy i socjalno-demokratyczne gazety mogą już być sprzedawane na wszystkich dworcach w Niemczech. Każde zgromadzenie może się odbywać bez ochrony policyjnej żandarmerji. Teraz można już swobodnie oddychać, myśleć i mówić, a językowi polskiemu przywrócono prawa w szkołach, kościołach i w urzędach.“

Informacje te, naturalnie o ile się sprawdzą, świadczyłyby, że w miarodajnych kołach w Niemczech obudziła się świadomość ważności tego czynnika, jaki w obecnych światowych zapasach tworzą Polacy. Oby świadomość ta znalazła grunt podłatwy w uszytach i przekłanianiu polityków niemieckich i wymiotła zasianych w miarodajności piennaszczodnej przez haka-tystów antagonizmów do polskiego żywiotywi.

Miejmy nadzieję, że jeżeli nie poczucie sprawiedliwości to zrozumienie własnego interesu politycznego położy trwał podwaliny pod tę zmianę kursu, której pierwsze brwzaski mogą dziś jeszcze budzić użucie niepewności.

**B. GABRYELSKA, Pałac Spiski, KRAKÓW.** Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina i harmonie i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych. Wystawa obrazów. Wstęp wolny.

## KRONIKA.

Kraków, 24 września.

Następny numer „Nowej Reformy“ ukaże się dzisiaj o godzinie 2 po południu.

Pożyczki ewakuacyjne. Wczoraj rozpoczęły i rządowanie w magistracie krakowskim komisje przyjmujące zgłoszenia o pożyczki ewakuacyjne. Przez cały dzień zgłaszała się duża liczba petentów, mężczyzn i kobiet, przeważnie ze średniej sfery z całego miasta. Komisje na razie przyjmują zgłoszenia. Po przyznaniu pożyczek wypłaci ją natychmiast kasa miejska.

O place dla nauczycielstwa ludowego. Otrzymujemy pismo następujące: W miastach i wio- skach zachodnich kraju naszego znajduje się zna- cna ilość nauczycielstwa z powiatów zajętych Władó rozbitek jest część nauczycielstwa lwow- skiego. W porównieniu z organizacjami nauczy- cielskimi krakowskimi reprezentanci lwowskiel towarzysystw rozpoczęli inieniem ogółu nauczyciel- stwa akcyę za pośrednictwem krakowskiego staro- stwa w celu uzyskania poborów za wrzesień dl- tych, którzy pensyi za ten miesiąc nie zdolali już otrzymać w urzędach podatkowych. Ta grupa na- uczycieli otrzymała asygnatę i pobory za jede- miesiąc. Nauczycielstwo lwowskiemu, nielicznie w Krakowie reprezentowanemu, przysłała Rad- szkolna krajowa tylko zaliczkę na pobory wrzesnio- we w wysokości trzech czwartych części plac, miesięcznej. W dniu 22 b. m. wniesiono znow- podanie za pośrednictwem starostwa o udzielenie całemu nauczycielstwu, zmuszonemu do opuszcze- nia swych posad, asygnaty na trzymiesięczne po- bory i zapomogi na zakupno pościeli i najbied- niejszej ciepłej odzieży. Dotychczas tylko nauczy- cielstwo krakowskie otrzymało pobory za październik, listopad i grudzień, a nadto dodatek ewaku- acyjny.

Należy się spodziewać, że ci, którzy całe mien- stwa, uciekając w ostatniej chwili przed najazdem będą traktowani przynajmniej na równi z nauczy- cielstwem mieszkającym w twierdzach, któremu wakuacya, trwająca przez czas dłuższy, ułatwiła porządkowanie spraw osobistych i wywiezienie rze- czy potrzebnych.

Blizszych informacji udziela stale inieniem pre- zydjum lwowskiego „Związku nauczycielskiego“ p. A. Alexandrowiczówna, ul. Floryańska l. 15.

Wolne bilety kolejowe a pociągi pospieszne. Z krakowskiej dyrekcji kolejowej donoszą nam: Na mocy rozporządzenia c. k. ministerstwa kolei żelaz- nych z dnia 31 sierpnia b. r. (l. 34.126/5 a) roczn- lub czasowe karty wolnej jazdy, wydane ze wzglę- dów publicznych w celach służbowych, będące w związku z koleją żelazną i karty wolne, wydar- na podstawie pewnych układów lub zobowiązań o ile takie karty wogóle z ważnością także na po- ciągi pospieszne wystawione zostały, upoważniają od teraz począwszy do korzystania z pociągów o spiesznych tylko wtedy, jeżeli właściciel dotychczas- wolnej karty wykaże się osobnem potwierdzeniem dyrekcyi kolei państwowych, że karta tylko w dni w tem potwierdzeniu bliżej oznaczonym, do ozna- czonego tam pociągu i z powodów dokładnie tamż podanych, do korzystania z pospiesznego pociągu użytą być może.

Towarzystwo Zaliczkowe (ul. Straszewskiego 1 28) zawiadamia interesowanych, że biura Towarzy- stwa otwarte będą od dnia 24 b. m. w godzinach popołudniowych od 4 do 6 wieczorem.

Sanatorium dr Duskiego w Zakopanem przy- jmuje tylko takich chorych względnie rannych le- gionistów, którzy poleca przez Samarytanina polskiego, r. dw. prof. Wicherlikiewicza, albo w jego zastępstwie fizyk, p. dr Janiszewski.

Ranni legionisci. Wczoraj rano przyjechało po- ciągiem osobowym z Tarnowa pięciu rannych le- gionistów do Krakowa: sze stacyi kolejowej prze- wieziono ich do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny. Są wszyscy lekko ranni, przeważnie w nogi. Brali oni udział w zwycięskich potycz- kach z kawalerją rosyjską nad Wisłą w okolicach Szezućina. W Kozłowie nad Wisłą rozbili legionisci w puch oddział rosyjskiej kawalerji, złożony z 1.500 jeźdźców.

Nagła śmierć nieznanego mężczyzny. Wczoraj w południe umarł nagle przy ul. Dietlowskiej (róg Starowisłnej) na udar serca jakiś mężczyzna, z zawodu, sądząc z ubrania i wyglądu, robotnik. Tożsamości osoby nie można było stwierdzić, gdyż nie znalaziono przy nim żadnych papierów. Zwłoki zmarłego odwieziono karetką pogotowia do za- kładu medycyny sądowej.

Wypadek legionisty. Wczoraj po południu na przechodzącego ul. Szczepańską legionistę Józefa Rożnowskiego spadł duży kawał gyzmu z Krzy- sztorforów. Skutki były fatalne, gdyż Rożnowski doznał pokaleczeń na głowie i co gorsze, wstrząs mózgu. Zawezwano lekarza pogotowia, który od- wiozł ofiarę wypadku do szpitala św. Łazarza.

Kradzież. P. Agnieszka Luczkowa, zamieszka- lej w Debnikach, skradziono wczoraj z mieszka- nia dwa złote kryte zegarki i jeden męski z bre- lokiem. Szkoda wynosi 400 koron.

Zebrań lwowskich zbiegów w Wiedniu. W ka- wiarń pod Arkadami w Wiedniu odbyło się w po- niedziałek zebrań lwowskich zbiegów, urzędni- ków magistratu, nauczycieli i nauczycielek. Na zebraniu omawiano rozpaczeliwe położenie, wywo- lane grozą wojny. Referentem był radca magistra- tu Kwiatkowski. Podniósł on, że nauczycielstwo lwowskie z powodu niespodziewanego, nagłego wy- jazdu nie mogło podjąć pensyi nawet za wrzesień i pozostaje obecnie bez środków do życia, podobni urzędnicy magistratu lwowskiego. Zebrani domaga- li się wypłacenia zaliczek na ich pensye przez oddośne ministerstwa. Wybrano komitet, złożony z pp. Kwiatkowskiego, inżyniera Blumsteina, dyr. p. Oberhardtowej, który ma się zająć akcyę w sprawie żądanych zaliczek.

Ranni żołnierze, umieszczeni w szpitalach w Cie- szynie. Pułk 100 piechoty: Krejczy Bohunil, Kocy- an Antoni, Korzej Ludwik, Kafjusz Jan, Kolorz Karol, Kocyan Franciszek, Klinek Ludwik, Krze- mien Jerzy, Kożuch Józef, Kocyan Paweł, Kisiałta Andrzej, Kubla Fryderyk, Kudzielka Adolf, Kun- cke Józef, Krzawski Robert, Kowarz Jan, Kordas Maksymilian, Kudica Gerhard, Kloda Jan, Kuostak Franciszek, Kubatko Teofil, Kraniny Jan, Kunkie- wicz Kazimierz, Kohut Jerzy, Kuczaty Franciszek, Kubecki Franciszek, Krania Franciszek, Kwaśni- cka Józef, Kleinsz Jan, Kocyan Franciszek, Król- kowski Maksymilian, Kotula Adolf, Krysta Józef Kania Karol, Kuluczka Jan, Kalus Józef, Kump- hof Rudolf, Laola Franciszek, Lipowski Ludwik, Lomon Franciszek, Lonca Józef, Lunpart Per- dynd, Legierski Tomasz, Legeta Franciszek, Lu- dolski Karol, Mokrysz Adolf, Machej Franciszek,

Macha Feliks, Mrazek Rudolf, Mecer August, Mi-  
tura Jan, Merta Ludwik, Musiałek Jan, Machniek  
Otton, Michalik Jan, Malisz Józef, Malin Józef,  
Michel Alojzy, Majej Franciszek, Maroń Władysław,  
Mol Józef, Rajwar August, Rajwar, Oberren-  
ner August, Orthofer Hubert, Olisa Franciszek, On-  
dracyna Paweł, Pindór, Pokluda Franciszek, Pie-  
cha Franciszek, Pierzyna Antoni, Plasek Jan, Po-  
laczek Franciszek, Pilch Jan, Pischal Fryderyk, Pi-  
skosz Jan, Poloczek Jan, Poloczek Karol, Peter  
Fr., Polednik Karol, Petrusik Alojzy, Mik Hugo,  
Pytlak Franciszek, Pieter Fr., Prokop Wincenty,  
Rada Franciszek, Rzebak Antoni, Retka Jan, Ro-  
ter, Richter, Rataj, Rzepiszczak Alfred, Rom Jan,  
Rabosz Paweł, Resl Jan, Sklenak Ludwik, Sorecki  
Karol, Synecko Michał, Świerczek Andrzej, Sebe-  
ć Józef, Sikora Jerzy, Socha August, Sikora,  
Smolacz Józef, Siewierka, Swaczyna Piotr.

81 pułk obrony krajowej: Jan Jakielek, Józef  
Jaworski, Jurczek Józef, Jęzowicz Józef, Elegia  
Antoni, Krzestek Fr., Kolek Em., Kunc Antoni,  
Koczy Karol, Kukla Maciej, Komaszek Józef,  
Kubrk Jan, Kolaczek Gabr., Kulaga Józef, Krehut  
Józef, Kuśnier Leon, Kubica Jan, Kreis Jan, Ka-  
losz Alojzy, Kurpas Ludwik, Krjuk Andrzej, Krupa  
J., Kąjzar Jerzy, Kozieł Michał, Kobielnia Pa-  
weł, Komaszek Józef, Keis Andrzej, Krucina Pa-  
weł, Knoch Ludwik, Krómer Paweł, Kuczerka II  
Jan, Kocych Karol, Kukla Maksymilian, Krzy-  
ścin Ad., Kondziolka Henryk, Krumholz Rudolf,  
Lizka Er., Labor B., Lysek Jerzy, Lach Fr., La-  
budek Ad., Łukasz, Labiński St., Lorek J., Lysek  
Jan, Lipowski P., Laciak Fr., Lisza Karol, Matyszek  
Zygmunt, Mechel Jan, Mōhwald Karol, Miezala Pa-  
weł, Morawiec J., Malisz Fr., Mrozik Wojciech,  
Molenda Ad., Macoszek Alb., Miednik Rudolf, Mi-  
chaliak St., Mamica Kl., Mobilnik Józef, Maj Mar-  
cin, Moiczek Jerzy, Marszałek Karol, Mork Józef,  
Muska Jan, Miczanik R., Muszasty Ant., Mitura  
Jan, Musiałek Jan, Majej Józef, Miksz Ferd., Ma-  
diar Karol, Mobilnik Rudolf, Moiczek Jerzy, Mu-  
zyk Wojciech, Macoszek Alb., Molender Ad., Ma-  
rek Józef, Morka Jan, Maczanik Rudolf, Marek  
Jan, Miarka Alojzy, Macezek Antoni, Milberger  
Ferdinand, Mayer Fr., Mikosa Antoni, Muskus  
Aleks., Malerz Mikołaj, Mohyla Józef (posp. rusz.),  
Majej Fr., Mleczko Fr., Moroń Wład., Matloch Józef,  
Nawerka Józef, Nickel Jan, Niemiec Ernest,  
Niedoba Jan, Nickel Jan, Ozana Antoni, Orsulik  
Józef, Oniawski Jan, Olejczyk Alojzy, Olek Antoni,  
Oczko Paweł, Pietraszek Franc., Pohludka Józef,  
Paduch Paweł, Pietraszek Fr., Popek Stefan, Po-  
laszek, Pasterny Jerzy, Plonka Kasper, Pardi Fr.,  
Pisek Jan, Plinta Jan, Polaczek Karol, Pawełek  
Stanisław, Peknik Rudolf, Pawełek Feliks, Piotra-  
szek Fr., Podernański, Podwzrzeski Michał, Pawlik  
Jan, Perlich Józef, Pustyowski Rudolf, Popoda Ja-  
kób, Perlik Edw., Riedel Piotr, Richter Józef, Rasz-  
ka Alojzy, Rotny Józef, Rodowik Bernard, Rot Ru-  
dolf, Rieger Andrzej, Raszka Adalbert, Rezcza J.,  
Reik Bruno, Rezczo Walenty, Rotter Józef, Rott  
Rudolf, Rieger Andrzej, Rodarski Bernard, Rudin  
Rudolf, Ryl Józef, Sikora Fr., Steffek Henr., Sikora  
Paweł, Stachura Bron., Saliński Antoni, Sku-  
dryk Jan, Szywicki Ludwik, Sikora Paweł, Szer-  
ścin Józef, Szerczka Józef, Slogar Józef, Sola Józef,  
Sprate Karol, Shez Antoni, Svanov Teodor,  
Sarazek Stanisław, Śmiełik Jerzy, Siczek Wilhelm.

Poszukiwanie zaginionych. P. Jadwiga Kuchcińska  
prosi o podanie adresu swych rodziców, Ka-  
rolów Burdowiczów, którzy w ucieczce ze Strzy-  
ja jakiś czas przebywali w Jaśle. Informacje uprasza  
się przesłać pod adresem: Kraków, ul. Kołłątaja  
1. 14 lub ogłosić w „Nowej Reformie“.

„Powstańcy z pod Tomaszowa.“ W bitwie pod  
Sieniawą, według opowiadania uczestników wal-  
ki, brał także udział mały oddziałek „powstań-  
ców“, jak sami siebie nazwali, z Królstwa, z oko-  
lic Tomaszowa. Przybyli oni pod Sieniawę, prze-  
darzyli się przez podjadły kozackie armii rosyj-  
skiej, dla przyłączenia się do naszego wojska. Był  
to najoryginalniejszy oddziałek żołnierzy, jaki  
można było spotkać w obecnej wojnie. Ubrani w  
zwykłe „cywilne“, ubrania, na głowie mieli jedna-  
kowe kapelusze, podobne do naszych skautów, a  
przebrani byli szerokie szarfy czerwono-białe,  
uzbrojenie zaś — karabinki, przerzucone przez ra-  
mie.

Było tych zuchów około dwudziestu — wszyst-  
ko chłopaki, nie mające lat dwudziestu. Tylko  
przywódca ich „oficer“ był starszy nieco — je-  
chał na koniu. Jego podkomendni zaś przyjechali  
na dwóch wielkich drabiniastych wozach, wyście-  
lonych sianem. Zdobywszy koń rozkaza, którego  
po drodze zabili, przywiązany był do jednego z  
wozów. W walce wzięli udział wcale mężnie, sta-  
jąc na równi z naszymi żołnierzami; tylko obozo-  
wisko mieli we dworne, gdzie ich goszczono. Po  
skończonej bitwie odjechali na swych wozach ra-  
zem z naszymi ułanami, jako swego rodzaju —  
„piesza konnica“.

Stanowili oni, jak opowiadali, tylko patrol zna-  
cznie większego oddziału takich samych „powstań-  
ców“, którzy, sformowawszy się w Lubelskiem,  
wśród trudności, pomiędzy oddziałami konnicy ro-  
syjskiej, starają się przedrzeć na południe, do Ga-  
licji.

Aresztowanie czeskiego profesora. W Czeskiej  
Trzebowej aresztowały władze profesora tamtejszej  
czeskiej szkoły realnej, Józefa Feliksa, i oddały  
sądowi wojskowemu w Chrudimiu. Aresztowany  
był kandydatem opozycyjnych partij w okręgu Dr  
Svitly, gdy ten mandat złożył. W mieszkaniu Fe-  
liksa znaleziono materyał, dowodzący, że był ro-  
syjskim szpiegiem.

Hindenburg postrachem Petersburga. Jako komen-  
tator do znanego doniesienia londyńskiego „Daily  
Mail“, że w Petersburgu zarządzone nadzwyczajne  
środki, ażeby generała Hindenburga powstrzymać  
w jego pochodzie, zauważa „Vossische Ztg.“:  
„Daily Mail“ jest organem, który często dopusz-  
cza się przesady, ale w danym wypadku, o ile cho-  
dzi o Hindenburga, to doniesienie o postrachu, jaki  
on rzucił na Petersburg, jest niewątpliwie praw-  
dziwe i uzasadnione. Albowiem gdyby nawet Hin-  
denburg nie miał pełnych 750.000 ludzi, z którymi  
stoi na rosyjskiej ziemi, to w każdym razie armia  
jego jest tej cyfry warta.

Samobójstwo angielskiego majora. Z Halli nad  
Saalą donoszą: Angielski oficer sztabowy, major  
Yate, który uciekł z niewoli niemieckiej w Tor-  
gawie, przekroczył wał fortyfikacyjny przy koszarach  
strzegącej przyczółka mostu i pomimo postanych  
za nim strażów zniknął w ciemności.

Dziś zjawił się on w cukrowni Brottwitz i zapy-  
tywał o pracę. Poznano go, a gdy się spostrzegł,  
że nie ma dla niego ratunku, przeciął sobie gardło  
nożem. Śmierć nastąpiła natychmiast.

**Na „Czerwony Krzyż“**

złożyli w administracji „Nowej Reformy“:  
Oddział pospolitego ruszenia w Jawiszowicach  
66 K 40 h; sierżant Antoni Piechowicz 28 K, ze-  
brane wśród osób cywilnych w Jawiszowicach, Lu-  
dwika Wochowa 3 K.

**Na „Samarytania Polskiego“**

złożyli w administracji „Nowej Reformy“:  
Oddział pospolitego ruszenia w Jawiszowicach  
35 K 80 h.

**Legiony.**

**Na „Legiony Polskie“**

złożył w administracji „Nowej Reformy“:  
Marya Chwałibóg 5 K, Belli Stanisław 5 K, inż.  
Weislak Geza 217 K w imieniu personelu maszy-  
nowego ogrzewalni kolejowej w Sucheju; Paulina  
Franz 30 K 70 h zebrane przez przyjaciół ś. p. Mi-  
kołaja Walaszkę, kier. szkoły w Skoszyńcu, za-  
miast wieńca na jego trumnę; Władysław Rausch  
z IV kompanii uzupeł. w Przerwie 20 K; oddział  
posp. ruszenia w Jawiszowicach 87 K.

**Celem uregulowania nakładu pro-  
simy o wcześniejsze nadesłanie pre-  
numeraty.**

**Administracja „N. Reformy“.**

**Nieco o sztuce wojennej.**

**I. Żołnierz.**  
Żołnierz, to człowiek z bronią, czyli, żoł-  
nierz bez broni, pod względem taktycznym, nie  
ma żadnej wartości. Chcąc przeto określić war-  
tość żołnierza, trzeba rozważyć kwestję czło-  
wieka i jego broni.

Człowiek z punktu widzenia wojskowego  
może być analizowany ze strony moralnej i ze  
strony fizycznej. Strona zaś umysłowa, a zwi-  
szcza wysoka inteligencja, zaleca się przeważ-  
nie dla naczelników. Szerowoc-inteligent bo-  
wien posiada dążność do krytykowania otrzy-  
mywanych rozkazów, znosi z trudem posłusz-  
stwo absolutnie bierno (które jest podstawą  
karności wojskowej) i przez to nie łatwo utrzy-  
mać go w korbach.

Moralna strona żołnierza, jako to: zapal,  
męstwo, cierpliwość i wiara w zwycięstwo, sta-  
nowi najwyższą wartość i pozwala wodzowi u-  
derzać zuchwale i śmiało na siły nieprzyjaciel-  
skie podwójne, a nieraz nawet i potrójne z ko-  
rzystnym rezultatem. Chodzi więc o to, ażeby  
tę stronę w żołnierzu rozwijać do maximum i  
podtrzymywać ją, jak można, najdłużej.

Strona fizyczna, mianowicie: wytrzymałość na  
wzrostki rodzaju pracy, przy dzisiejszych  
długotrwałych bitwach, stanowi podstawę każ-  
dej dobrej armii. Statystyka poprzednich wojen  
wykazała, że największy procent ludzi niezdo-  
lnych do boju podczas wojny pochodzi z chorób  
i wycieńczenia. Niedługo Napoleon powiedział,  
że najuczciwszy kapitan jest ten, który w swej  
kompanii posiada najmniej chorych. Następnie  
idą ranni, w końcu, największy procent przy-  
pada na zabitych. Statystyka wojny rosyjsko-  
japońskiej wykazała, że waga wystrzelonych  
w tej wojnie pocisków równała się mniej wię-  
cej ogólnej wadze ludzi zabitych, czyli, że na  
każdego trupa wypadła około 5.000 wystrza-  
łów (włączając w tę liczbę pociski armatnie).

Dzisiejszy żołnierz, z powodu ogólnej in-  
tensywnej pracy, o wiele się różni od żołnierza,  
który walczył 100 lat temu: jest więcej nerwo-  
wy, wskutek czego winien na placu boju być  
ciągle zajęty, by tą drogą możliwość paniki  
znalazła do minimum. Dlatego to ofensywa jest  
obecnie uważana jako system korzystniejszy,  
niżli defensywa; na miejscu żołnierz może ustać  
tylko w okopach.

Dążność do częstego strzelania podczas wal-  
ki u żołnierza jest tak silna, że gdy raz roz-  
pocznie ogień, to już bardzo trudno go po-  
wstrzymać. Z tego powodu naczelnicy starają  
się rozpocząć ogień jak można najpóźniej (na  
600—800 metrów od nieprzyjaciela, chociaż  
strzelać celniej i nie tracić amunicji naprzódno.  
Podczas jednej z bitew, w której brałem ud-  
ział, pewna kompania, zaskoczona przez nie-  
przyjaciela, rozpoczęła ogień z taką szybko-  
ścią, że po kilkunastu minutach rozgrzane lu-  
fy nie można było dotknąć, oparzona skóra zła-  
ziła z pałców. Ta kompania, pomimo, że nie-  
przyjacieli już oddawała ucieki, strzelała wciąż  
z takim rozgorączkowaniem, że trzeba było  
niemal każdego żołnierza wstrząsać za ramię,  
by zaprzestali ognia; niektórzy z nich strzelali,  
nabijając broń machinalnie, bez kładzenia na-  
boi. Wogóle, wszyscy naczelnicy zgadzają się  
na to, że żołnierz strzela za dużo i dąży do  
rozpoczęcia ognia za wcześnie; panujący nad  
sobą wojak strzela rzadko i tylko wówczas, gdy  
cel dobrze rozróżnia.

Obecna broń szybkostrzelna jest konieczną  
tylko w niektórych okolicznościowych fazach  
boju, ale w rzeczywistości — jest ona przede-  
wszystkiem potrzebną dla nadania żołnierzowi  
ufości i powiększenia wiary w siłę, którą trzyma  
w swych rękach.

Żołnierze-ochołotnicy zazwyczaj nie lubią ży-  
cia koszarowego, nudzą się bardzo na placu  
ćwiczeń. Nasi Legioniści również są pełni za-  
pahu i zuchwałości, rwą się do ognia i pragnęli-  
by jak najprędzej walczyć z zaciętością. Zdaje  
się, że im pilno, by pomsćci długoletnie krzy-  
wdy; lekają się, by sposobnie otwartego boju z  
nienawistnym wrogiem nie minęła zbyt szybko;  
żądną, że nie mogą zająć już Warszawy! Tu-  
miona dotąd wojowniczość polska, znalazłszy  
godne ujście, wybuchła z siłą wrzącągo wulkanu!  
Legioniści idą w bój mężnie, gdyż każdy z  
nich wie, że w chwili śmiertelnej nie ma prawa  
błagać o łaskę tych, z którymi dziś walczą, że  
musi zwyciężyć, lub zginąć z chwałą, bo każdy  
niech na polu walki jest symbolem Ojczyzny,  
przedstawia szczerą niepodległość Polski!

Ale...niechaj nasz Legionista wciąż o tem pa-  
myśla, że siła każdej armii cierpie si w jej  
jedności, że armia, która chce z wy-  
c i e ż y ć, winna mieć za hasło: „Jeden za wszyst-  
kich i wszyscy za jednego“, a n a s z e w o j -

sk o, bez względu na sympatyczną opiekę ob-  
cą, musi walczyć zgodnie o niepodległość  
Polski, bo tylko zgodność działań prowadzi siły  
zbrojne do największych zwycięstw! Dlatego  
to w żadnej armii europejskiej nie wolno żołnie-  
rowi uprawiać polityki, bo kto do szeregów  
wnosi politykę, ten wlewa zamęt w serca  
swych towarzyszy broni i niezgodę, które  
dla armii są gorszym wrogiem niż najzaciętszy  
nieprzyjaciel! Dlatego to przy trzydziestolet-  
niej karierze wojskowej powtarzano mi bez-  
ustannie, że „Dobry żołnierz powinien mieć je-  
den jedyny cel: doszczętnie zniszc-  
zenie wroga. Dopóki zaś tego celu  
można osiągnąć wyłącznie przez uczciwe wy-  
pełnianie swoich obowiązków i przez do kład-  
ne wykonywanie otrzymywanych rozkazów.“

Każdy rozkaz powinien być wypełniony na-  
tychmiast pomimo największych trudności,  
często bowiem od skrupulatnego wykonania o-  
trzymanego rozkazu zależy odniesienie wielkie-  
go zwycięstwa, a nawet przyszły los całego  
kraju. Podczas wojny nie wypełnienie rozkazu  
daje się uwzględnić tylko nagłą śmiercią tego,  
który rozkaz otrzymał, a i to, jeżeli umierają-  
cy ma możliwość, powinien przelać niesiony roz-  
kaz na sąsiada — towarzysza broni, który ma  
szczęście pozostać jeszcze przy życiu.

Dobry żołnierz nie powinien nigdy szemrać  
przeciw naczelnikom, gdyż ci ostatni, przagnąc  
zadanie uczynić władzy wyższej, nieraz w po-  
spechu tracą cierpliwość, ale ta ich pozorna  
brutalność pochodzi przeważnie z nadmiaru  
szczerych chęci, wypływa z gorliwości służenia

dla dobra ojczyzny i przez wzgląd na  
te uczucia winna być zawsze uwzględniona.  
Nieraz się zdarza, że inteligent ma za naczelnika  
zwykłego prostaka, bez wyższego wykształ-  
cenia, ani form „de savoir vivre“, lecz trzeba  
pamiętać, że ten prostak, naznaczony przez  
władzę wyższą, posiada często zalety, których  
nam brak: posiada doświadczenie i fachową  
znajomość rzeczy, talent trzymania ludzi w ręk-  
kach, posiada żelazną wolę, wytrwałość lub zim-  
ną odwagę na polu bitwy, posiada boski ogień  
w sercu, który porwaw innych do czynu wobec  
grożącej śmierci i tworzy z nich bohaterów...  
Naczelnik musi być ostry i wymagający, gdyż  
sama wojna jest czynem brutalnym: uderzając  
na wroga z delikatnością, oddział stano-  
wicznie nie dopnie celu.

Niechaj ohołotnicy, wstępujący do Legionów,  
pamiętają, że czeka ich tam wielki trud; muszą  
być silni duchem i ciałem, jeżeli pragną wzmo-  
cić siłę szeregów, w przeciwnym razie ich  
mundur stanie się dla innych tylko ciężarem,  
a ich pole świetnych zwycięstw zredukują się  
do Plantów krakowskich!..

Idźcie więc z wiarą, że cały naród na Was  
patrzy, pokłada w Was nadzieję, że najskrom-  
niejsi rodacy składają w ofierze ubliżany  
grosz, by Wam użyć trosk i złągodzić ciężki  
trud żołnierski, że najwybitniejsi członkowie  
społeczeństwa czuwają na czele Komitetu z za-  
pamiętaniem siebie, by siły narodu zostały uży-  
te uczciwie na chwałę Ojczyzny, nie znajdując  
zarzutu ani ze strony współczesnych, ani ze  
strony przyszłych generacji. Idźcie więc śmia-  
ło naprzód!

**WALKI W GALICJI.**

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Urządowo donoszą pod datą 23 września w południe:  
Na rosyjskim teatrze wojny w ostatnich dniach z wyjątkiem nieznacznych kanonad nie  
walczone. Wojska nasze pomimo wciąż niekorzystnej pogody są w wybornym nastroju.

**Wojna w Serbii.**

W Serbii nasze siły wojenne bałkańskie walczą bardzo wytrwale i z powodzeniem. Bardzo  
ważne pozycje znajdują się już w naszym posiadaniu. W walkach tych zdobyto także armaty.

Zastępca szefa sztabu generalnego, von Hoefel, generał major.

Wiedeń, 24 września.

Urządowo donoszą pod datą 23 września wieczorem:  
Z wiadomości, które właśnie nadeszły z bałkańskiego teatru wojny, wynika, że obecnie  
znajdują się już w naszym posiadaniu wszystkie dominujące wyżyny na zachód od Krupanj  
(Jagodnia Biljek i Czerni Wrebi), o które przez wiele dni zacięty walczone, i że opór Serbów  
został tutaj złamany. Ze podczas tych walk większej części naszych bałkańskich sił wojen-  
nych, mogło się udać niektórym serbskim lub czarnogórskim bandom dostać się do tych oko-  
lic, gdzie pozostało tylko kilku żandarmów i nieodzownie konieczne załogi bezpieczeństwa, to  
nie powinno nikogo zdziwić przy charakterze tego terenu.

Zastępca szefa sztabu generalnego von Hoefel, generał-major.

Wiedeń, 24 września.

**Przeniesienie sądu rzeszowskiego.**

(Telegr. „N. Reformy“.)

Nowy Sącz, 24 września.  
Siedziba sądu obwodowego i prokuratoryi  
państwa w Rzeszowie przeniesiona została z  
dnem 23 września do Nowego Sącza.  
Prezydent Dobrowolski.

**Akcyja zapomogowa  
dla zbiegów z Galicji i Bukowiny.**

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 24 września.  
Składki na akcyję zapomogową dla zbiegów  
z Galicji i Bukowiny, wdrożone przez komitet  
pod przewodnictwem ministra Bilińskiego, na-  
pływają obficie. Dotychczas wpłynęło okrągło  
65.000 koron.

W interesie zgłaszających się coraz częściej  
niestej zbiegów z Galicji i Bukowiny komitet  
rozwinął już gorliwą czynność, przyczem ma  
najgorętsze poparcie ze strony gminy miasta  
Wiednia, która objęła umieszczenie i utrzyma-  
nie zubożonych zbiegów. Mimo to panuje wśród  
zbiegów wielka nędra, gdyż komitet nie roz-  
porządza takimi sumami, któreby były dość  
znaczne, aby nędzę przynajmniej częściowo zła-  
godzić.

Znaczna liczba zbiegów należy do takich  
kół, które mimo, iż przez ostatnie wypadki po-  
zabawione zostały wszelkich środków, przecie  
nie mogą być publicznie utrzymywane ani też  
nie mogą być umieszczone w kwaterych gro-  
madnych. Komitet apeluje więc, zwłaszcza do  
zamożnych kół całej monarchii, które dotych-  
czas objawiły tyle patryjotycznej ofiarności,  
aby także zajęły się losem zbiegów z Galicji i  
Bukowiny i przez znaczne ofiary polepszyły  
dość tych, którzy chwilowo są bezdomni.

Składki przyjmując prezydium wspólnego mi-  
nisterstwa skarbu w Wiedniu I. Himmelspfort-  
terras. Urządzone także osobną składnicę dla  
ubrań, która znajduje się przy ministerstwie dla  
Galicji w Wiedniu III. Remnyg 1.

Hojny dar.  
Wiedeń, 24 września.

Bar. Gompertz ofiarował 10.000 kor. dla zbie-  
gów galicyjskich, znajdujących się na Morawie.

**Wysyłanie internowanych  
do ich krajów rodzinnych.**

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berno szwajcarskie, 24 września.  
Rada związkowa upoważniła departament  
polityczny do utworzenia biura dla pośrednic-  
twa przy wysyłaniu internowanych osób cy-  
wilnych, znajdujących się w państwach, pro-  
wadzących wojnę, do ich krajów rodzinnych.  
Francja i Niemcy zgodziły się na powrót ta-  
kich internowanych osób cywilnych, a to: ko-  
biet, dzieci i mężczyzn poniżej lat 18, a powy-  
żej lat 50. W Bernie szwajcarskim utworzone

dla dobra ojczyzny i przez wzgląd na  
te uczucia winna być zawsze uwzględniona.  
Nieraz się zdarza, że inteligent ma za naczelnika  
zwykłego prostaka, bez wyższego wykształ-  
cenia, ani form „de savoir vivre“, lecz trzeba  
pamiętać, że ten prostak, naznaczony przez  
władzę wyższą, posiada często zalety, których  
nam brak: posiada doświadczenie i fachową  
znajomość rzeczy, talent trzymania ludzi w ręk-  
kach, posiada żelazną wolę, wytrwałość lub zim-  
ną odwagę na polu bitwy, posiada boski ogień  
w sercu, który porwaw innych do czynu wobec  
grożącej śmierci i tworzy z nich bohaterów...  
Naczelnik musi być ostry i wymagający, gdyż  
sama wojna jest czynem brutalnym: uderzając  
na wroga z delikatnością, oddział stano-  
wicznie nie dopnie celu.

Niechaj ohołotnicy, wstępujący do Legionów,  
pamiętają, że czeka ich tam wielki trud; muszą  
być silni duchem i ciałem, jeżeli pragną wzmo-  
cić siłę szeregów, w przeciwnym razie ich  
mundur stanie się dla innych tylko ciężarem,  
a ich pole świetnych zwycięstw zredukują się  
do Plantów krakowskich!..

Idźcie więc z wiarą, że cały naród na Was  
patrzy, pokłada w Was nadzieję, że najskrom-  
niejsi rodacy składają w ofierze ubliżany  
grosz, by Wam użyć trosk i złągodzić ciężki  
trud żołnierski, że najwybitniejsi członkowie  
społeczeństwa czuwają na czele Komitetu z za-  
pamiętaniem siebie, by siły narodu zostały uży-  
te uczciwie na chwałę Ojczyzny, nie znajdując  
zarzutu ani ze strony współczesnych, ani ze  
strony przyszłych generacji. Idźcie więc śmia-  
ło naprzód!

Niechaj ohołotnicy, wstępujący do Legionów,  
pamiętają, że czeka ich tam wielki trud; muszą  
być silni duchem i ciałem, jeżeli pragną wzmo-  
cić siłę szeregów, w przeciwnym razie ich  
mundur stanie się dla innych tylko ciężarem,  
a ich pole świetnych zwycięstw zredukują się  
do Plantów krakowskich!..

Idźcie więc z wiarą, że cały naród na Was  
patrzy, pokłada w Was nadzieję, że najskrom-  
niejsi rodacy składają w ofierze ubliżany  
grosz, by Wam użyć trosk i złągodzić ciężki  
trud żołnierski, że najwybitniejsi członkowie  
społeczeństwa czuwają na czele Komitetu z za-  
pamiętaniem siebie, by siły narodu zostały uży-  
te uczciwie na chwałę Ojczyzny, nie znajdując  
zarzutu ani ze strony współczesnych, ani ze  
strony przyszłych generacji. Idźcie więc śmia-  
ło naprzód!

W. J.

Wiedeń, 24 września.

**Ulgi podatkowe.**

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 24 września.  
Kierownik ministerstwa skarbu wydał do  
wszystkich władz skarbowych okólnik co do  
odpisywania podatku budynkowego za miesz-  
kania, które z powodu wojny oddano bezpłatnie  
robotnikom.

**Niemiecki zarząd w Brukseli.**

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 24 września.  
„Voss. Ztg.“ donosi z Brukseli: Niemiecki  
zarząd cywilny belgijski oddał miastu Charle-  
roi, które się poddało, do dyspozycji zboże dla  
ludności robotniczej. Podobne zarządzenia są  
także zamierzone dla innych miejscowości.

**Walka krążownika niemieckiego  
z angielskim.**

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Kapsztad, 24 września.  
Wczoraj ogłoszono urzędowanie następujące  
dalsze szczegóły o walce między angielskim  
krążownikiem „Pegasus“, a niemieckim krążo-  
wnikiem „Koenigsberg“ koło Zanżabaru:  
„Koenigsberg“ zbliżył się w niedzielę o go-  
dzinę 5 rano z wielką szybkością i uczynił  
niezdolnym do walki angielską łódź strażacką.  
Następnie krążownik utworzył na odległość o-  
kolo 8000 metrów celny ogień przeciw „Pega-  
susowi“ i zbliżył się na 6000 metrów. „Pega-  
sus“ zmuszony został w ciągu 15 minut do  
wstrzymania ognia i trafiony w lini wodnej,  
położył się na bok. Flaga angielska została  
dwukrotnie zestrzelona, ale angielski maryna-  
rze podnieśli ją. „Koenigsberg“ nie odniósł, jak  
się zdaje, żadnych lub tylko bardzo nieznaczne  
uszkodzenia.

**Zniszczenie katedry w Reims.**

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 24 września.  
Z wielkiej głównej kwatery donoszą urzędo-  
wo pod datą dnia 22 b. m. wieczorem:  
Wobec twierdzenia rządu francuskiego, jako-  
by ostrzeliwaniem katedry w Reims nie było ko-  
niecznością militarną, stwierdzamy, że na wie-  
zy wywieziono biały flag, a mimo tego Fran-  
cuzi ustawili straż, która obserwowała ruchy  
wojsk niemieckich. Z tego powodu musiano ka-  
tedrę ostrzeliwać. Gdy później straż francuska  
się cofnęła, ostrzeliwanie wstrzymano. Zresztą  
wieże katedry są nietknięte, tylko dach się spa-  
lił.

**Ucieczka francuskich jeńców.**

Genewa, 24 września.  
Paryski „Excelsior“ donosi, iż 300 francu-  
skich jeńców, przebywających w Brukseli, u-  
ciekło z niewoli w ubraniach, ofiarowanych im  
przez ludność brukselską.

**Ranni niemieccy we Francji.**

Genewa, 24 września.

Francuski minister wojny wydał już urzęd-  
nie rozporządzenie, w którym grozi karami i utratą  
posad lekarzom i sanitaryuszom w razie nielud-  
kiego obchodzenia się z rannymi niemieckimi

**nieudały atak lotników francuskich**

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Düsseldorf, 24 września.  
„Düsseldorfer Zeitung“ donosi: Nieprzyna-  
cielskie aeroplany rzuciły koło hangaru dwie  
bomby, które nie wyrządziły jednak żadnej  
szkody.

**Angielska misja marynarki  
w służbie rosyjskiej.**

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Frankfurt, 24 września.  
„Frankfurter Zeitung“ donosi z Konstancy-  
nopola: Angielska misja marynarki z admira-  
łem Limpusem, która od kilku dni wystąpiła  
ze służby tureckiej, otrzymała rozkaz udania  
się do Sebastopola i oddania się do dyspozycji  
marynarce rosyjskiej.

**Osoba z maturą seminaryjalną i gimnazjalną, oraz z czteroletnią praktyką rysownika kolejowego, oddająca się też malarstwu, szuka zajęcia. Zgłoszenia listownie przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod W. K. 6532**

**Do Józefa Paara.**  
Jestem w Zakopanem, Bystra 5, dajcie znać o sobie, lub przyjdźcie. Eleonora Martynowicz. 6534 1 5

**Proszę znajomych o adres mej żony Pauliny ze Lwowa. Ludwik Bruliński, Sekcja telegrafów w Krakowie, lub Oddział techniczny Dyrekcji poczt. Nowy Targ. 6541 1 2**

**Jezierski z Jezioran.**  
festesmy dotąd w Krakowie. Wyjeżdżamy do Znojmu na Marawach, jeżeli to będzie konieczne. Kela. 6539

**Poszukuje żony Scheindl Landau z Narajowa wraz z 2-gim dziećmi. Wiadomości proszę przesyłać pod adresem: Mina Herzmann, Wiedeń, III, Ungargasse 47/6, dia Marksa Landaua. 6540 1 0**

**Skład mebli M. Telesznickiej**  
w Krakowie ul. Floryńska 1. 49. I p., sprzedaje o 20% taniej. **Pianino** czarne firmy „Albert”, urządzenia kompl. pokoi nowe i używ., szafy, 262ka, stoły, biura, biblioteki, kredensy, lustra, krzesła i t. p. Wynajmuje meble (za poręczeniem). 6299 7 8

**Mieszkania**  
z komfortem, 4-5 pokoi, kuchnie, 2 łazienki, pokoje dla służby etc. — Radziwiłłowska 15. 6329 8 10

**Subjektka cukiernicza**  
do pieczenia, poszukuje zaraz cukiernika Józefa Lewickiego, w Rzeszowie. 6427 4 4

**Obuwie**  
od K 13-50, bojowa (nieprzemakalne) własnego wyrobu, poleca **A. Żukarski**, Gołębia 3, sklep. 6435 6 10

**Komendant c. k. Zandermerji**  
w Barczkowie, p. Uście Solne, prosi o podanie adresu zaginionej rodziny Doroty Berdik i Ochmann. 6487 4 5

**Władysz Staniewicz i rodzice**  
proszą o podanie miejsc pobytu, względnie wiadomości, o braciach Jerzym, sędzi w Buczaczu i Adamie, auskultancie sądowym w Tarnopolu Zakopane, Pensjonat Zacisze. 6478 3 3

**Dla polskich rodzin udających się do Budapesztu,**  
wspaniałe urządzone pokoje i apartamenty wraz z dobrem utrzymaniem po 6-9 koron dziennie od osoby

**w Pensjonacie „Wüstner”**  
w Budapeszcie, Váci-utca 40. Telefon: 94-88 (Śródmieście). — Ustąga dobra. — Ciceroni Polacy. 6483 3 4

**Do wynajęcia zaraz pokoje u-meblowane, z utrzymaniem lub bez, elektr. oświetl., łazienka. —** **Tamże obiady dla przychodzących. —** Studencka 7, II p., front. 6485 2 3

**Urząd pocztowy w Żegiestowie**  
poleca rutynowaną pomocnicę pocztowo-telegraficzną. 6490 2 2

**Konie**  
wozy, wózki i szory do sprzedania. Ul. św. Filipa 16 N. 6500 3 3

**Dwa pokoje**  
elegancko umeblowane, z pościelą, światłem elektrycznym i z łazienką, razem lub oddzielnie, zaraz do wynajęcia przy ul. Wolskiej 38, I p. 6517 2 3

**Do**  
szwalni I Legionu Zachodniego potrzebne są zaraz osoby umiające szyć na maszynie, o ile możności z własnymi maszynami do szycia. Zgłaszać się: ul. Wolska 1. 3, parter, godz. 9-12 i 3-6. 6505 3 0

**Ukwalifikowani**  
**Nauczyciel i Nauczycielka**  
Polacy, przebywający czasowo w Wiedniu, poszukiwani są dla udzielania lekcji uczniowi drugiej klasy realnej i uczniom drugiej klasy gimnazjalnej, uczącym się prywatnie. — Zgłoszenia pisemne pod adresem **Dr A. D., Wiedeń, VIII, Trantschngasse 2, Thier 5**, albo osobiste tamże o godz. 3 po południu. 6508 3 6

## Stanisława Bartusiakowa

obecnie w Zakopanem, Ogródowa 4

prosi wszystkich tych, którzy mają wiadomości o jej mężu, **Franciszku Bartusiaku**, zarządcy pocztowym ze **Skaly**, o zawiadomienie jej listowne 6477 3 3

**Popierajmy przemysł krajowy!**

Żądamy w handlach i trafikach tylko zapalek wyrobu galicyjskiego!

6375 5 0

Najlepsze zapalaki szwedzkie wszędzie do nabycia!

## Bracia Tercyarze św. Franciszka

(Bracia Albertanie)

posługujący ubogim

w Krakowie, **Kazimierz, ulica Krakowska 1. 43**  
Telefon 3213

Przedają najpowszechniej używane meble gięte, wyplatane lub z siedzeniem deszczukowym, t. j. krzesła, fotele, kanapy, bujanki, taborety biurowe i salonowe.

Również przyjmują krzesła do wyplatania, naprawy i politurowania.

Krzesła i stoły do wypożyczenia są na składzie. Wycieraczki kokosowe, oraz własnego wyrobu plecione trzciniowe, w różnych wielkościach.

Chodniki kokosowe do kościołów, urzędów na schody, korytarza i do przedpokoi. 2656 20 0

## PENSION FELICITAS

Wiedeń, VIII., Josefgasse 7.

w pobliżu parlamentu, pokoje urządzone na sposób nowoczesny na dni i miesiące, z utrzymaniem lub bez. Wyborna kuchnia, umiarkowane ceny. 6479 3 3

## Bacność Legionistów!

Celem szybkiego umundurowania PP. Legionistów pieszych i konnych, oraz PP. Oficerów odjeżdżających na plac boju, podejmuje się pracownia krawiecka

## Wincentego Żmudy

w Krakowie, ul. św. Jana 1. 13,

wykonania tychże w przeciągu od 12-24 godzin, wyszklonego w tym celu przy pomocy funduszu Wydziału krajowego. 6467

**System „Fluss”**  
C. i k. nadw. dostawca i arcyk. dostawca

**Zygmunt Fluss, Kraków**  
nadworna szluczna farbiarnia, apretura i chemiczna pralnia.

**Specjalność:** chemiczne czyszczenie na sucho i farbowanie najdelikatniejszych sukien jedwabnych — wieczorkowych.

Ceny niskie i wyborne wykonanie. — Zlecenie z prowincji szybko.

W tym specjalnym dziale największa fabryka w Czechach, Galicyi, na Morawach i na Śląsku.

Własne składy fabryczne: w Krakowie I. przy ulicy św. Krzyża 7, Tel. 2427, II. przy ul. Karmelickiej 10, III. Podgórze, Staromostowa I.

Proszę uważać na moją firmę z powodu nadużyć.

Zamówienia z prowincji jak najszybciej. 6371 2 6

## Wiedeń, „Pension Astra”

Wiedeń, IX., Aislerstrasse 32, Mezzanin.

W pobliżu sanatoryjów, klimat, położenie w centrum miasta, wszelki komfort, znakomita kuchnia, pokoje z kompletnym utrzymaniem 8 K. Telefon II/4483. 6189 5 5

**Koncyplent, wolny od wojska,** z dłuższą praktyką, szuka posady od 1 października. Dr Wislicki, Chrzanów. 6514 9 3

## Pomocnik

zdolny, szybki ekspedyent, z handlu korzenno-sniadankowego, obejmuje zaraz posadę. Zgłoszenia: Lubelski, Poręba Mała, p. Nowy Sącz. 6516 2 2

**Inteligentna osoba** przyjmie posadę do gospodarstwa zaraz. Bardzo dobrze zna się na kuchni, praniu i prasowaniu. Wymagania skromne. — Może być dochodzącą. Wiadomość: ul. Krzywa 9, II p., od g. 12 do 4, u p. Krupskiej. 6529 2 0

## Do zarządu

**domu obywatelskiego** gotowa każdej chwili przyjąć posadę pod skromnymi warunkami osoba z dobrej sfery towarzyskiej z synkiem dziesięcioletnim. Zgłoszenia listowne przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod lit. **B. O.** w Krakowie. 6507 3 0

## Osoba

z maturą seminaryjalną, z praktyką biurową, władająca językiem polskim i niemieckim, szuka zajęcia. Zgłoszenia pod **W. K.** przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 6570 9 0

## Od 4 koron

**Suknie damskie**

od 1 korony

**Sukienki dla dzieci**

przyjmują się do roboty: Ulica Karmelicka 7, II piętro, kamienica w podwórzu. 6257 10 0

## Stary

prawdziwo amerykańskie

**Żaluzje do okien**

poleca po najprzystęp. cenach fabryka rolet

**W. PEDZIWIATR**

Kraków Dębniak, Barska 16/f. Tel. 3007.

Zamówienia na prowincję uskutecznią się odrocznie. Cenianki na żądanie gratis i franko. 3151 15 15

**Zakład artystyczny,** kamieniarski i budowlany

**Józefa Kuleszy**  
naprzeciw cmentarza w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmie się wykonania grobowców w miejscu i na prowincji. Telef. 1389 5368 60 0

## Poszukuje się

naucz. jez. niemieckiego. Radziwiłłowska 4, parter, na lewo, 3-4. 6523 2 2

## Administrację domu

w Krakowie, na czas wyjazdu go spodarza, obejmie osoba na stanowisku, ow. za złożeniem kaucji. — Zgłoszenia ustnie przyjmują kancelary adwokatów Dra Mera i Dra Ehrenpreisa w Krakowie, ul. Staro-wińska 1, od godziny 4-5 po południu. 6473 4 4

## Ciche, bezpieczne schronisko

z całym zapatrzeniem, dla pań lub rodzin, poleca pensjonat dla dziewcząt „Sylvia” w Wielkim Mieście, przy ul. Wolskiej 38, I p. (na Wolskiej 38, I p.). Piękne pokoje, dobra kuchnia, ceny niskie. 6481 3 3

**Na stacyi** w Tarnowie zgubiono koszyk, który między innymi rzeczami zawierał 10 srebrnych 1/2-żek, 10 srebrnych widelców, 3 srebrne noże z monogramem E. S. Rzeczy te zostały w Tarnowie, albo dostały się przez pomyłkę do wagonu kolejowego. Uczciwy odnalazca raczy podać swój adres w liście poleconym do L. Salpetra, Wiedeń, II, Obere-Donaustr. 43, I Stiege, Tür 6. Stosowne wynagrodzenie zapewnione. 6524

## Proszę

o adres mej żony. Poręcznik Seja, u p. Józefa Mysłowskiego, Stary Sącz. 6492 3 8

## Staruszka osmdziesięcioletnia

utrzymująca pracę rąk własnych dwoje nieuleczalnie chorych dzieci, prosi gorąco litosćwych ludzi o pomoc. Łaskawe datki przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod **W. P.** lub podaje adres. 2667 46 0

**Administracja „Nowej Reformy”**  
 znajdzie się  
**przy ulicy św. Anny 1. 3, parter.**

# Drukarnia Literacka

w Krakowie, ulica Jagiellońska 1. 10

Telefonu Nr 401

wykonuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące.